
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Quinta-feira, 16 de agosto de 2018			   Ano II | Edição nº 111			  Página 1 de 8

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Brodowski garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.brodowski.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Brodowski, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Brodowski 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.brodowski.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Brodowski
CNPJ 45.301.652/0001-02
Praça Martin Moreira, 142 - Centro
Telefone: (16) 3664-9100
Site: www.brodowski.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Câmara Municipal de Brodowski
CNPJ 56.889.587/0001-96
Avenida Champagnat, 60 - Centro
Telefone: (16) 3664-8500
Site: www.camarabrodowski.sp.gov.br

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Brodowski
Avenida Dr. Rebouças, 757
Telefone: (16) 3664-1822
Site: www.saaebrodowski.com.br

SISPREV - Brodowski	
Rua Benjamin Constant, 397
Telefone: (16) 3664-6486
Site: www.sisprevbrodowski.sp.gov.br/

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Licitações e Contratos	 3
Homologação / Adjudicação	 3
Extrato	 4
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 5
Quebra de Ordem Cronológica	 5
Demonstrativos de receitas e despesas	 6

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bro-
dowski	 7
Concursos Públicos/Processos Seletivos	 7
Resultados	 7

PODER LEGISLATIVO DE BRODOWSKI	 7
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 7
Audiência Pública - Convocação	 7



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Quinta-feira, 16 de agosto de 2018			   Ano II | Edição nº 111			  Página 2 de 8

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 3.870, DE 10 DE JULHO DE 2018 - LEI 
N.2510

Abre no orçamento vigente crédito 
adicional suplementar e da outras 
providências

JOSÉ LUIZ PEREZ, PREFEITO MUNICIPAL DE 
BRODOWSKI, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, nos 
ternos do artigo 5º, da Lei Orçamentária Municipal nº 
2.510, de 24 de novembro de 2017, um crédito adicional 
suplementar na importância de R$ 1.015.240,74 (um 
milhão, quinze mil, duzentos e quarenta reais e setenta 
e quatro centavos), distribuídos às seguintes dotações:
020701	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

683	 12.365.0024.2036.0000Operacao e Manut de 
Creches	 11.194,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA	 F.R.: 0 05 12

05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-
VINCULADOS

210 008	 FNDE-OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS

682	 12.361.0027.2033.0000Oper Manut do Ensino 
Regular	 103.606,83

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA	 F.R.: 0 05 12

05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-
VINCULADOS

220 001	 FNDE - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS

020902	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

678	 10.301.0069.2070.0000Manutenção da Atenção 
Básica	 150.000,00

3.3.90.30.00	 MATERIAL DE CONSUMO	 F.R.: 0 5 00

05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-
VINCULADOS

301 004	 INCREM. TEMP. DO PISO DA ATENÇÃO BÁSICA

679	 10.301.0069.2070.0000Manutenção da Atenção 
Básica	 100.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA	 F.R.: 0 05 00

05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-
VINCULADOS

301 004	 INCREM. TEMP. DO PISO DA ATENÇÃO BÁSICA

680	 10.302.0071.2071.0000Manut MAC Ambulatorial 
Hospitalar	 550.000,00

3.3.90.39.00	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA	 F.R.: 0 05 00

05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-
VINCULADOS

302 004	 INCREM. TEMP. LIMITE FINANCEIRO DO MAC

021401	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E 
JUVENTUDE

670	 27.813.0035.1021.0000Obras Unid Lazer, Desport e 
Recr	 5.705,19

4.4.90.51.99	 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES	 F.R.: 0 05 
00

05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-
VINCULADOS

100 017	 UNIÃO/ESPORTES

02	 14	01	 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

681	 27.813.0035.1021.0000	 Obras Unid Lazer, 
Desport e Recr	 94.734,72

4.4.90.51.00	 OBRAS E INSTALAÇÕES	 F.R.:0 05 00

05	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-
VINCULADOS

100	 040	 UNIÃO - Constr Qd Bedminton(CLT)

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior 
será coberto com recursos provenientes de:
Excesso:	 1.015.240,74

Fontes de Recurso

05	 00	900.439,91

05	 12	114.800,83

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Brodowski/SP - Município de Interesse Turístico, 10 de 
julho de 2018.

JOSÉ LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

Publicado por afixação no átrio da Prefeitura Municipal 

PODER EXECUTIVO DE BRODOWSKI



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Quinta-feira, 16 de agosto de 2018			   Ano II | Edição nº 111			  Página 3 de 8

de Brodowski na data supra.

DALYSON CARLETTO ROCHA

Secretário de Governo

DECRETO Nº 3.872, DE 13 DE JULHO DE 2018 - LEI 
N.2510

Abre no orçamento vigente crédito adicional 
suplementar e da outras providências

JOSÉ LUIZ PEREZ, PREFEITO MUNICIPAL DE 
BRODOWSKI, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, nos 
termos da Lei Orçamentária Municipal nº 2.510, de 24 de 
novembro de 2017, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 189.900,00 (cento e oitenta e nove mil 
e novecentos reais), distribuídos à seguinte dotação:
02          07	 01	     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

684     12.361.0027.2033.0000      Oper Manut do Ensino Regular	
189.900,00

4.4.90.52.48    VEÍCULOS DIVERSOS 	 F.R.: 0	 05	 81

05     TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

220	 009	 FNDE-PAR-AQUISIÇÃO VEÍCULOS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior 
será coberto com recursos provenientes de:
Excesso:	 189.900,00

Fontes de Recurso

05	 81	189.900,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Brodowski/SP – Município de Interesse Turístico, 13 
de julho de 2017.

JOSÉ LUIZ PEREZ

Prefeito Municipal

Publicado por afixação no átrio da Prefeitura Municipal 
de Brodowski na data supra.

DALYSON CARLETTO ROCHA

Secretário de Governo

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI, 
através do Senhor Prefeito JOSÉ LUIZ PEREZ, faz 
público que HOMOLOGA o certame licitatório do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2018, que tem por 
objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAIS E 
FUTURAS AQUISIÇÕES DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA E TUBOS GALVANIZADOS PARA FIXAÇÃO, 
DESTINADOS A SECRETARIA DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTE E SEGURANÇA DO MUNICÍPIO DE 
BRODOWSKI-SP, e ADJUDICA o objeto do certame, no 
qual foram julgadas vencedoras as propostas formuladas 
pelas empresas: SINAPE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA, 
CNPJ nº 34.023.887/0001-55, Item nº. 02 - no valor global 
de R$ 368.320,00 (trezentos e sessenta e oito mil trezentos 
e vinte reais); e TINPAVI INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
TINTAS EIRELI, CNPJ nº 17.592.525/0001-66, Item 
nº. 01 - no valor global de R$ 90.078,00 (noventa mil e 
setenta e oito reais). DETERMINO que sejam adotadas 
as medidas cabíveis para a contratação da referida 
empresa. Brodowski, 15 de Agosto de 2018. José Luiz 
Perez – Prefeito Municipal

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI, 
através do Senhor Prefeito JOSÉ LUIZ PEREZ, faz 
público que HOMOLOGA o certame licitatório do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2018, que tem por objeto 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CHAVEIRO, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E TODO MATERIAL 
NECESSÁRIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO MUNICÍPIO DE BRODOWSKI-SP, e ADJUDICA 
o objeto do certame, no qual foi julgada vencedora a 
proposta formulada pela empresa: THOMAZELLA SIENA 
E CIA LTDA - ME, CNPJ nº 17.140.297/0001-93, no valor 
de R$ 31.820,00 (trinta e um mil oitocentos e vinte reais). 
DETERMINO que sejam adotadas as medidas cabíveis 
para a contratação da referida empresa. Brodowski, 15 
de Agosto de 2018. José Luiz Perez – Prefeito Municipal.



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Quinta-feira, 16 de agosto de 2018			   Ano II | Edição nº 111			  Página 4 de 8

Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
EXTRATO

CONTRATO Nº. 162/2018
PREGÃO PRESENCIAL nº. 047/2018.

Processo nº. 075/2018
Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: ANDRÉ EDUARDO POPOLIN - ME

Objeto: contratação de empresa para locações 
mensais de aparelhos ventiladores CPAP e BIPAP para 
uso domiciliar de pacientes do município de Brodowski/
SP.

Valor: R$ 181.146,00 (cento e oitenta e um mil cento e 
quarenta e seis reais)

Data da assinatura: 14/08/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
EXTRATO

CONTRATO Nº. 163/2018
PREGÃO PRESENCIAL nº. 048/2018.

Processo nº. 076/2018
Contratante: Prefeitura Municipal De Brodowski/SP

Contratada: MARCOS ROBERTO RODRIGUES 
090601891876

Objeto: Registro de preço para eventual e futura 
contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de serralheria, destinados a diversas secretarias 
do município de Brodowski/SP.

Valor: R$ 15.130,00 (quinze mil cento e trinta reais)

Data da assinatura: 14/08/2018



 Quinta-feira, 16 de agosto de 2018				    Ano II | Edição nº 111			  Página 5 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Quebra de Ordem Cronológica

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 45301652/0001-02 Exercício: 2018 
 
 
 ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO PERIODO: 01/06/2018 ate 30/06/2018 
JUSTIFICATIVA:  
 Considerando o fato que a administração municipal anterior (2012 a 2016) deixou Restos a 
Pagar sem cobertura financeira, em afronta à Lei Federal nº 4.320/64 e Lei Complementar nº 101/00, esta última, 
notadamente quanto ao artigo 42; 
 Considerando o fato de que a arrecadação municipal, composta pelos tributos de 
competênciado município, transferências constitucionais e voluntárias e ainda alienação do patrimônio público não é 
suficiente para saldar os restos a pagar sem cobertura financeira e, no mesmo período cobrir as novas despesas que se 
farão necessárias durante o exercício; 
 Considerando existência de Dívida Consolidada com previsão de amortização mensal; 
 Considerando o estoque de precatórios, e os devidos pagamentos dentro do exercício; 
 Considerando a necessidade da continuidade da prestação de serviços públicos, sob pena de 
colocar-se em risco a incolumidade pública; e, 
 Considerando, finalmente, a necessidade premente de se tomar medidas que visam garantir o 
funcionamento da máquina administrativa e a continuidade da prestação de serviços pela Prefeitura, sobretudo àqueles 
ditos essenciais.   
 
 Documento Justificativa 
 Modal./Proc. Contratado/Fornecedor Tipo Numero Data Valor R$ Venc Dt Pgto NP S/N SE Seq 
 
 Orgao/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 Fonte de recurso: (   ) Vinculada - No Contrato/Convenio: 
 ( X ) Não vinculada - CAE:3000  
 PREGÃO PRESENCIAL 432 MARIA LUCIA FERREIRA 02722/0002 02/05/18 10.000,00 18/05/18 14/06/18 0 SIM  31/07/2018 1 001 
 TRANSPORTES 
 OUTRO NÃO APLICÁVEL  PROG FOR PATR SERV 00195/0029 08/06/18 8.247,22 08/06/18 08/06/18 0 SIM  31/07/2018 2 002 
 PUBL/PASEP 
 PREGÃO PRESENCIAL 432 MARIA LUCIA FERREIRA 02722/0003 14/06/18 7.071,50 14/06/18 15/06/18 0 SIM  31/07/2018  3 003 
 TRANSPORTES 
 OBRA TOMADA 442 CONSTRUTORA DIAMANTINA 04476 04/06/18 17.447,00 19/06/18 19/06/18 0 SIM  31/07/2018 4 004 
 LTDA 
 OUTRO NÃO APLICÁVEL  PROG FOR PATR SERV 00195/0030 20/06/18 3.364,20 20/06/18 20/06/18 0 SIM  31/07/2018 5 005 
 PUBL/PASEP 
 OUTRO NÃO APLICÁVEL  PROG FOR PATR SERV 00195/0031 22/06/18 226,98 22/06/18 22/06/18 0 SIM  31/07/2018 6 006 
 PUBL/PASEP 
 OUTRO NÃO APLICÁVEL  PROG FOR PATR SERV 00195/0032 25/06/18 28.179,70 25/06/18 25/06/18 0 SIM  31/07/2018 7 007 
 PUBL/PASEP 
 OUTRO NÃO APLICÁVEL  PROG FOR PATR SERV 00195/0033 29/06/18 4.831,33 29/06/18 29/06/18 0 SIM  31/07/2018 8 008 
 PUBL/PASEP 
 Fonte de recurso: (   ) Vinculada - No Contrato/Convenio: 
 ( X ) Não vinculada - CAE:4000  
 OBRA TOMADA 444 TJ CONSTRUCOES E 04462 11/06/18 12.774,82 18/06/18 28/06/18 0 SIM  31/07/2018 1 001 
 TERRAPLENAGEM EIRELI 
 OBRA CONVITE 315 PROJETTAR ENGENHARIA E 01878/0006 20/06/18 6.500,00 20/06/18 20/06/18 0 SIM  31/07/2018 2 002 
 MANUTENCAO EIRELI 
 PREGÃO PRESENCIAL 446 SINAPE SINALIZAÇÃO VÍARIA 02887 11/06/18 56.164,76 26/06/18 26/06/18 0 SIM  31/07/2018 3 003 
 LTDA 
 OBRA CONVITE 313 TERRA FORTE BRASIL 00713/0007 29/06/18 3.000,00 29/06/18 29/06/18 0 SIM  31/07/2018 4 004 
 CONSTRUTORA LTDA - EPP 

 Fonte de recurso: ( X ) Vinculada - 100.017GERAL TOTAL 
 (   ) Não vinculada - CAE:  
 MAT / SERV - TOMADA 67 S. O. ZIOBER & CIA 04852 29/06/18 668,00 29/06/18 29/06/18 0 SIM  31/07/2018 1 001 
 EQUIPAMENTOS 
 METALURGICOS LTDA  

 Fonte de recurso: ( X ) Vinculada - 262.000EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 
 (   ) Não vinculada - CAE:  
 PREGÃO PRESENCIAL 11 VITORIA TURISMO BATATAIS 01605/0003 04/06/18 10.575,36 20/06/18 20/06/18 0 SIM  31/07/2018 1 001 
 LTDA - ME 
 TOTAL GERAL: 169.050,87 
 

                                  JOSÉ LUIZ PEREZ                                          ANTONIO LELIS POLLONI 
                                  Prefeito Municipal                                   Secret Finanças – Contador - CRC: 1SP096831/O-4 
 
 



 Quinta-feira, 16 de agosto de 2018				    Ano II | Edição nº 111			  Página 6 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI 

								      
Conforme Lei Municipal

Município de Brodowski – Estado de São Paulo
www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Demonstrativos de receitas e despesas

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI 
 RUA PRAÇA MARTIN MOREIRA, 142 
 

 45301652/0001-02 Exercício: 2018 
 

 DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA 
 DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988 
 

 Junho 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Código Especificação Saldo Anterior MES T O T A L 
 
 RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO 
 1113.03.1.1.01 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE 361.657,57 79.064,53 440.722,10 
 1113.03.4.1.00 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL 29.053,56 11.660,67 40.714,23 
 1118.01.1.1.01 IMPOSTO PREDIAL URBANO 1.867.030,35 82.405,01 1.949.435,36 
 1118.01.1.1.02 IMPOSTO TERRITORIAL URBANO 843.802,08 37.961,65 881.763,73 
 1118.01.4.1.00 ITBI - PRINCIPAL 271.016,21 94.219,31 365.235,52 
 1118.02.3.1.00 ISS - PRINCIPAL 1.151.253,60 239.421,60 1.390.675,20 
 1121.01.1.1.01 TAXA LICEN. PARA FUNC ESTAB COMERC INDUSTR 25.056,31 120.975,14 146.031,45 
 1121.01.1.1.02 TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 41.596,40 3.156,04 44.752,44 
 1121.01.1.1.03 OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DE PODER DE POLÍCIA 1.690,80 404,00 2.094,80 
 1121.01.1.1.04 VISA TAXAS 30.130,02 1.129,77 31.259,79 
 1122.01.1.1.01 TAXA DE EXPEDIENTE 22.213,28 4.477,57 26.690,85 
 1122.01.1.1.02 TAXA DE CEMITÉRIOS 9.090,87 2.109,25 11.200,12 
 1138.04.1.1.00 CONTRIB MELH P/ PAVIM E OBRAS COMPLEM-PRINCIPAL 0,00 0,00 0,00 
 Sub Total ................................... 4.653.591,05 676.984,54 5.330.575,59 
 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO 
 1718.01.2.1.00 COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL 8.109.461,06 1.640.581,35 9.750.042,41 
 1718.01.3.1.00 COTA-PARTE DO FPM- 1% COTA DEZEMBRO-PRINCIPAL 0,00 0,00 0,00 
 1718.01.4.1.00 COTA-PARTE DO FPM- 1% COTA DE JULHO - PRINCIPAL 0,00 0,00 0,00 
 1718.01.5.1.00 COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL 21.496,23 50,56 21.546,79 
 1718.06.1.1.00 TRANSF FINAN.ICMS-DESON-LC Nº 87/96-PRINCIPAL 18.293,76 4.573,44 22.867,20 
 Sub Total ................................... 8.149.251,05 1.645.205,35 9.794.456,40 
 TRANSFERÊNCIA DO ESTADO 
 1728.01.1.1.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 5.258.733,29 945.742,52 6.204.475,81 
 1728.01.2.1.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 2.832.347,50 161.527,20 2.993.874,70 
 1728.01.3.1.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 43.220,01 8.573,11 51.793,12 
 1728.01.4.1.00 COTA-PARTE-CIDE-PRINCIPAL 32.710,59 0,00 32.710,59  
 Sub Total ................................... 8.167.011,39 1.115.842,83 9.282.854,22 
 RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS 
 1118.01.1.2.00 IPTU - MULTAS E JUROS 4.957,34 1.322,54 6.279,88 
 1118.02.3.2.00 ISS - MULTAS E JUROS 626,88 404,25 1.031,13 
 1121.01.1.2.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZ-MULT E JUR 9,30 199,37 208,67 
 1138.04.1.2.00 CONTRIB MELH P/ PAVIM E OBRAS COMPLEM –MULT E JUR 0,00 0,00 0,00 
 Sub Total ................................... 5.593,52 1.926,16 7.519,68 
 RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS 
 1118.01.1.3.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA 455.356,57 59.386,43 514.743,00 
 1118.02.3.3.00 ISS - DÍVIDA ATIVA 24.592,10 3.510,76 28.102,86 
 1121.01.1.3.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZ –DÍV ATIVA 22.078,14 3.988,58 26.066,72 
 1138.04.1.3.00 CONTRIB MELH P/ PAVIM E OBRAS COMPLEM-DIV ATIVA 0,00 0,00 0,00 
 Sub Total ................................... 502.026,81 66.885,77 568.912,58
 RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROS 
 1118.01.1.4.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 50.910,25 11.823,29 62.733,54 
 1118.02.3.4.00 ISS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS 2.890,53 546,75 3.437,28 
 1121.01.1.4.00 TAXAS INSP, CONT E FISCALIZ-D ATIVA-MULTAS E JUROS 2.430,71 929,86 3.360,57 
 1138.04.1.4.00 CONTRIB MELH P/ PAVIM E OBRAS COMPLEM –D ATIVA-MJ 0,00 0,00 0,00  
 Sub Total ................................... 56.231,49 13.299,90 69.531,39 
 DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 
 9510.00.0.0.01 Dedução Rec Form FUNDEB - FPM -1.621.892,09 -328.116,24 -1.950.008,33 
 9510.00.0.0.02 Dedução Rec Form FUNDEB - ITR -4.299,21 -10,11 -4.309,32 
 9510.00.0.0.03 Dedução Rec Form FUNDEB - ICMS DESONERAÇÃO -3.658,72 -914,68 -4.573,40 
 9510.00.0.0.04 Dedução Rec ForM FUNDEB - ICMS -1.051.746,57 -189.148,48 -1.240.895,05 
 9510.00.0.0.05 Dedução Rec Form FUNDEB - IPVA -566.513,13 -32.305,54 -598.818,67 
 9510.00.0.0.06 Dedução Rec Form FUNDEB - IPI sobre Exportação -8.643,95 -1.714,62 -10.358,57 
 Sub Total ................................... -3.256.753,67 -552.209,67 -3.808.963,34 
 
 Total ........................................ 18.276.951,64 2.967.934,88 21.244.886,52 
 
 Brodowski/SP, 30 de junho de 2018 
 

 
 JOSÉ LUIZ PEREZ ANTONIO LELIS POLLONI 
 

 PREFEITO MUNICIPAL SECRET DE FINANÇAS - CRC: 1SP096831/O-4/SP  



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Quinta-feira, 16 de agosto de 2018			   Ano II | Edição nº 111			  Página 7 de 8

SAAEB - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Brodowski

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Resultados

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL – CARGO 
102 – OPERADOR DE MÁQUINAS

O SAAEB – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE BRODOWSKI, Estado de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
vigente, torna público a Homologação do Resultado Final 
para o Cargo 102 – Operador de Máquinas, referente ao 
Concurso Público – Edital nº 01/2018.

O Resultado Final para o Cargo 102 – Operador de 
Máquinas será publicado nos sites do INSTITUTO MAIS 
(www.institutomais.org.br) e do SAAEB – BRODOWSKI 
(www.saaebrodowski.com.br), bem como no Jornal Oficial 
do Município (https://imprensaoficialmunicipal.com.br/
brodowski).

Informa que não houve recurso referente a divulgação 
do Resultado Provisório das Provas Práticas.

FAZ SABER que, verificada a conclusão dos trabalhos 
de realização do Concurso Público e, ainda, certificado 
de que decorridos os prazos legais, não existem recursos 
pendentes para o Cargo acima referido.

A lista de Resultado Final para o Cargo 102 – Operador 
de Máquinas está relacionada abaixo, contendo o número 
de inscrição, nome do candidato, número do documento 
de identidade, nota da Prova Objetiva e Classificação 
Final, tudo em conformidade com o disposto no Edital nº 
01/2018.

Informa que não houve candidato habilitado como 
Pessoa com Deficiência – PCD.

Para que surtam os efeitos legais e que ninguém alegue 
desconhecimento, publica a presente HOMOLOGAÇÃO.

Brodowski/SP, 15 de agosto de 2018.

ALESSANDRO AÉCIO FELIX

DIRETOR SUPERINTENDETE DO SAAEB

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
BRODOWSKI/SP

SAAEB – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Brodowski

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2018

RESULTADO FINAL

CARGO 102 – OPERADOR DE MÁQUINAS

INSCRIÇÃO  NOME IDENTIDADE NOTA CLASSIFICAÇÃO

0255000327
PAULO ROBERTO 
FERREIRA RAMOS

404416226 70,00 1

0255000324
MARCOS DONIZETI 
NEVES COSTA

274282665 63,33 2

PODER LEGISLATIVO DE BRODOWSKI

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

Audiência Pública - Convocação

CÂMARA MUNICIPAL DE BRODOWSKI-SP

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA 
PÚBLICA

O PRESIDENTE DA COMISSÃO TEMPORÁRIA 
ESPECIAL PARA ESTUDO DA SAÚDE PÚBLICA NO 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI/SP, constituída pela 
Resolução n.° 001de 05 de junho de 2018, SR. ALIFER 
LEVI BARBOSA FERREIRA, atendendo ao Requerimento 
–CTES n.° 003/2018, no uso de suas atribuições, torna 
público que o Poder Legislativo Municipal realizará, no 
dia 04 de setembro de 2018, com início às 19 horas, 
no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de 
Brodowski, sito à Avenida Champagnat, n.° 60, Centro, 
Brodowski/SP, reunião de audiência pública com a 
finalidade de debater assuntos relacionados à Saúde 
Pública do Município.

Portanto, atendendo aos princípios da administração 
pública, ficam todos os munícipes e comunidade em geral 
devidamente convocados para querendo participarem da 
mencionada Audiência Pública.

Brodowski, 17 de agosto de 2018.

ALIFER LEVI BARBOSA FERREIRA

Presidente da Comissão Temporária Especial para 
Estudo da Saúde Pública no Município de Brodowski/SP



Município de Brodowski – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE BRODOWSKI

Conforme Lei Municipal
										                   

www.brodowski.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/brodowski

 	 Quinta-feira, 16 de agosto de 2018			   Ano II | Edição nº 111			  Página 8 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE BRODOWSKI-SP

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA 
PÚBLICA

O PRESIDENTE DA COMISSÃO TEMPORÁRIA 
ESPECIAL PARA ESTUDO DA SAÚDE PÚBLICA NO 
MUNICÍPIO DE BRODOWSKI/SP, constituída pela 
Resolução n.° 001de 05 de junho de 2018, SR. ALIFER 
LEVI BARBOSA FERREIRA, atendendo ao Requerimento 
–CTES n.° 003/2018, no uso de suas atribuições, torna 
público que o Poder Legislativo Municipal realizará, no dia 
24 de agosto de 2018, com início às 19 horas, no Plenário 
da Câmara Municipal de Vereadores de Brodowski, sito 
à Avenida Champagnat, n.° 60, Centro, Brodowski/SP, 
reunião de audiência pública com os Servidores Públicos 
Municipais da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Brodowski/SP com a finalidade de debater assuntos 
relacionados à Saúde Pública do Município.

Portanto, atendendo aos princípios da administração 
pública, ficam todos os Servidores Públicos Municipais da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Brodowski/
SP devidamente convocados para participarem da 
mencionada Audiência Pública.

Brodowski, 17 de agosto de 2018.

ALIFER LEVI BARBOSA FERREIRA

Presidente da Comissão Temporária Especial para 
Estudo da Saúde Pública no Município de Brodowski/SP


		2018-08-16T14:59:43-0300




